

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

20th January, 2025

DO No. 03/News Letter/CH(IC)/2025

Dear *Colleague*,

Uttarayan marks the sun's auspicious northward journey, symbolizing warmth, energy, and renewal in our lives. This celestial transition reminds us of the boundless opportunities it brings to reinvent ourselves and is celebrated across India as it is believed to bring positivity and prosperity. Just as the sun begins its ascent, dispelling the chill of winter, so too must we rise above challenges, and carry on with dedication and integrity.

Swami Vivekananda once said, "*Arise, awake, and stop not till the goal is reached.*" I hope and believe that we will continue our journey to building a fair, efficient, and responsive tax administration with renewed vigour and commitment.

As you would be aware, the Department of Revenue is observing 'Swachhata Pakhwada' from 16-31 January, 2025. This initiative aims to promote the cause of Swachhata by creating a spirit of cleanliness, hygiene, and digitization. The Zones and Directorates are requested to actively encourage their officers to participate with enthusiasm in various activities and competitions. Special emphasis should be laid on mass mobilization for cleanliness and sanitation, as well as on digitizing and weeding out obsolete records to enhance organizational efficiency.

In a notable case, the officers of DRI Ahmedabad Zonal Unit, unearthed duty evasion involving high-end luxury cars. Intelligence revealed that importers were undervaluing the assessable value of these vehicles by 40-50% at the port of import to evade customs duties. Some of these luxury cars, were shipped from the USA, Japan, and Australia to intermediary locations such as Dubai and Sri Lanka for right-hand drive conversion (in the case of USA-shipped cars) before being imported into India. Cross-verification of export declarations at load ports confirmed the undervaluation. The estimated evasion of customs duty, in this case, amounts to

about Rs. 20 crore and some of the importers have admitted to the misdeclaration and agreed to pay the differential duty. Wonderful detection!

In another interesting case, the Customs officers at IGI Airport, New Delhi, intercepted an Indian passenger intending to depart for Ras Al Khaimah via Hyderabad. Acting on intelligence developed by the Air Intelligence Unit, the passenger was intercepted for thorough search. The X-ray examination of the passenger's baggage led to the recovery of foreign currency valued at approximately Rs. 1.35 crore, comprising 20,000 USD, 5,25,500 Saudi Riyals, and 1,000 Qatari Riyals, ingeniously concealed within the baggage. The case underscores the vigilance of Customs officers in safeguarding economic integrity. Well done!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.



20 जनवरी, 2025

DO No. 03/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय सहकर्मी,

उत्तरायण, सूरज के उत्तरमुखी मार्ग की ओर शुभारंभ की शुरुआत को दर्शाता है, जो हमारे जीवन में उष्मा, ऊर्जा और नवीनीकरण का प्रतीक है। यह खगोलीय परिवर्तन हमें अपनी पुनर्निर्माण की असीम संभावनाओं की याद दिलाता है तथा इसे संपूर्ण भारत में मनाया जाता है क्योंकि माना जाता है कि यह सकारात्मकता और समृद्धि लाता है। जैसे इस समय, सर्दियों की ठंडक कम होती चली जाती है, वैसे ही हमें भी चुनौतियों से ऊपर उठकर, समर्पण और ईमानदारी के साथ आगे बढ़ना चाहिए।

स्वामी विवेकानंद ने एक बार कहा था, " *Arise, awake, and stop not till the goal is reached.* " मुझे आशा और विश्वास है कि हम उत्साह और समर्पण के साथ एक न्यायपूर्ण, प्रभावी और उत्तरदायी कर प्रशासन बनाने की अपनी यात्रा जारी रखेंगे।

जैसा कि आप जानते होंगे, राजस्व विभाग 16-31 जनवरी, 2025 तक 'स्वच्छता पखवाड़ा' मना रहा है। इस पहल का उद्देश्य स्वच्छता को बढ़ावा देना है, जिसमें स्वच्छता, सुचिता और डिजिटलीकरण की भावना को सृजित करना है। जोन और निदेशालयों से अनुरोध है कि वे अपने अधिकारियों को विभिन्न गतिविधियों और प्रतियोगिताओं में उत्साह के साथ भाग लेने के लिए सक्रिय रूप से प्रेरित करें। स्वच्छता और सैनिटेशन के लिए जन जागरूकता फैलाने पर विशेष ध्यान दिया जाना चाहिए, साथ ही साथ पुराने रिकॉर्ड को डिजिटलीकरण और हटाने पर भी ध्यान केंद्रित किया जाना चाहिए ताकि संगठनात्मक दक्षता को बढ़ाया जा सके।

एक प्रमुख मामले में, DRI अहमदाबाद जोनल यूनिट के अधिकारियों ने लकजरी कारों से जुड़ी ड्यूटी चोरी का खुलासा किया। खुफिया जानकारी से पता चला कि इम्पोर्टर्स इन वाहनों के मूल्य को आयात पोर्ट पर 40-50% कम करके घोषित कर रहे थे, ताकि कस्टम ड्यूटी से बचा जा सके। इनमें से कुछ लकजरी कारें, जो अमेरिका, जापान और ऑस्ट्रेलिया से शिप की गई थीं, को मध्यस्थ स्थानों जैसे दुबई और श्रीलंका में दाएं हाथ से चलने वाले ड्राइव में बदलने के लिए भेजा गया (अमेरिका से शिप की गई कारों के लिए), और फिर उन्हें भारत में आयात किया गया। लोड पोर्ट्स पर निर्यात घोषणाओं की क्रॉस- सत्यापन से इस अडवैल्यूएशन की पुष्टि हुई। इस मामले में कस्टम ड्यूटी की चोरी का अनुमानित आंकड़ा लगभग 20 करोड़ रुपये है और

कुछ आयातकों ने गलत घोषणा स्वीकार की और अंतर्राष्ट्रीय शुल्क अदा करने पर सहमति व्यक्त की। प्रशंसनीय कार्य!

एक अन्य दिलचस्प मामले में, IGI एयरपोर्ट, नई दिल्ली के कस्टम अधिकारियों ने एक भारतीय यात्री को रोका, जो हैदराबाद के रास्ते रस अल खैमा जाने वाला था। एयर इंटेलिजेंस यूनिट द्वारा प्राप्त खुफिया जानकारी के आधार पर, यात्री की गहन जाँच के लिए रोका गया। यात्री के बैगेज की X-ray जांच के परिणामस्वरूप लगभग 1.35 करोड़ रुपये मूल्य की विदेशी मुद्रा की बरामदगी हुई, जिसमें 20,000 अमेरिकी डॉलर, 5,25,500 सऊदी रियाल और 1,000 कतर रियाल शामिल थे, जिन्हें चतुराई से बैगेज में छुपा कर रखा गया था। यह मामला कस्टम अधिकारियों की सतर्कता को दर्शाता है, जो आर्थिक अखंडता की रक्षा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। उत्कर्ष कार्य!

अगले सप्ताह तक!

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।